In the text that has been just quoted one sees a considerable tension between the conviction of universality of sin and the equally profound belief in the existence of intact free will in each human being. Defending free will Origen does not forget, however, about Adam's transgression which brought about for *all* a condemning sentence, all the more so that the participation of all in Adam's transgression is paralleled by the participation of all in the redemption by Christ.

<sup>209</sup> Origen, *Commentaria in Epistulam B. Pauli ad Romanos* V 1, 33-34; SCh 539, 392; transl. Th.P. Scheck, vol. 1, 323-324

Cum iudicium habitum sit de Adam ex uno ipso delinquente condemnatio in omnes homines uenerit, e contrario uero per Christum ex multis delictis quibus omne genus hominum tenebatur iustificatio data sit in omnes, ut sicut mors per unum regnauerat in delictis ita et per unius oboedientiam uita regnaret per iustitiam.

When judgment comes from Adam's single act of transgressing the result is that condemnation came to all men. In contrast, however, justification was given to all through Christ from many transgressions, in which the whole human race was being held so that, just as death had exercised its dominion in transgressions through the one, so also through the obedience of the one, life would reign through righteousness.<sup>210</sup>

For the above reason Origen does not stop at the statement that Adam's sin brought about death for all people but he emphasizes that the gift of Christ which embraces all was preceded by the condemnation of *all* for Adam's transgression.

Illud tamen obseruandum est quod sicut dixit: *In omnes homines in iustificationem uitae*; non ita dixit et: *In omnes homines in condemnationem mortis*, sed tantummodo *in condemnationem*, quo scilicet in omnibus probet multo abundantius donum esse quam delictum. Quomodo sane uel quae condemnatio in omnes homines uenerit uidendum est. Et sufficere forsitan potest secundum simplicem expositionem ut dicamus condemnationem esse delicti communem hanc mortem, quae omnibus uenit et ueniet etiam si iusti uideantur. Quod si forte aliquis obiciat de Enoc et Helia qui translati sunt ne uiderent mortem, hoc modo excusabitur quod non continuo falsa uidebuntur ea quae de omnibus dicuntur si aliqua dispensatio Dei in uno uel duobus hominibus tacta est. Sed et illud quis competenter ut arbitrator proferet in loco quia cum deliquisset Adam scriptum est quod eiecit eum Dominus Deus de paradiso et constituit eum in terra hac contra paradisum deliciarum, et haec fuit delicti eius condemnatio quae in omnes homines sine dubio peruenit. Omnes enim in loco hoc humiliationis et in conuallibus fletus effecti sunt; siue quod in lumbis Aadae fuerunt omnes qui ex eo nascuntur et cum ipso pariter eieci sunt, siue alio qualibet